

هدف از سفر وزیر خارجه سوریه به جمهوری آذربایجان

منابع خبری باکو هدف از این سفر وزیر امور خارجه سوریه به باکو را بررسی چشم انداز روابط دو کشور در عرصه های مختلف سیاسی و اقتصادی و نیز برخی مسایل منطقه ای اعلام کردند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : ولید المعلم وزیر امور خارجه سوریه روز چهارشنبه برای دیدار یک روزه از جمهوری آذربایجان وارد باکو شد. منابع خبری باکو هدف از این سفر وزیر امور خارجه سوریه به باکو را بررسی چشم انداز روابط دو کشور در عرصه های مختلف سیاسی و اقتصادی و نیز برخی مسایل منطقه ای اعلام کردند.

روزنامه ینی مساوات در مطلبی با عنوان "بازیگر جدید در قفقاز" با اشاره به سفر وزیر خارجه سوریه برای فراهم سازی انجام نخستین سفر قریب الوقوع بشار اسد رییس جمهوری سوریه به باکو نوشت: سوریه در صدد گسترش روابط خود با جمهوری آذربایجان و ارمنستان است.

این روزنامه از سوریه به عنوان بازیگر جدید مناقشه قره باغ و کشوری برخوردار از مشکلات زیاد در منطقه خاورمیانه یاد کرد و افزود: این کشور در صدد کسب جایگاه در منطقه است.

براساس این گزارش، وزیر خارجه سوریه که در راس هیاتی به ارمنستان سفر کرده روز چهارشنبه از جمهوری آذربایجان دیدار و زمینه سفر رییس جمهوری کشورش در آینده نزدیک به هر دو کشور را فراهم می کند.

به نوشته این روزنامه، "ولید المعلم" که اول ماه ژوئن وارد ایروان شده در دیدار با همتای ارمنی خود حل و فصل مناقشه قره باغ، مناسبات ارمنستان و ترکیه، اوضاع خاورمیانه و برخی مسایل منطقه ای را مورد بررسی و مذاکره قرار داده است.

براساس این گزارش، ولید المعلم قرار است با همتای آذری خود نیز دیدار کند.

این روزنامه سوریه را نزدیکترین متحد سیاسی و نظامی ایران خواند و نوشت: این در حالی است که سوریه در صدد احیای مناسبات خود با اسرائیل و نیز بهبود مناسبات خود با غرب است.

این روزنامه در ادامه علاقه مندی همزمان سوریه به تقویت مناسبات خود با کشورهای قفقاز و تلاش رژیم صهیونیستی برای تحکیم روابط خود با جمهوری آذربایجان و سفر پیش روی شیمون پرز به باکو را تعجب آور خواند و افزود: چنین به نظر می رسد که سوریه در پاسخ به این اقدام در صدد تحکیم مناسبات خود با ارمنستان است.

مطلب روزنامه ینی مساوات افزود: مناسبات سوریه و ارمنستان همواره خوب و همانند ایران از ایروان حمایت کرده ولی سوریه قصد دارد با جمهوری آذربایجان به عنوان نزدیکترین متحد غرب و اسرائیل در منطقه نیز مناسبات خوبی برقرار کند.
پایان پیام.